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Tässä opinnäytetyössä tutkitaan hengellisen musiikin kuuntelutottumuksia ja niiden muutoksia ko-
rona-aikana. Selvitän myös erilaisten musiikin toistopalvelujen ja striimausten suosiota eri ikäisten 
keskuudessa. Mielenkiinto nimenomaan hengellisen musiikin kuunteluun kumpuaa omasta koke-
muksestani työntekijänä, kun pandemia pysäytti seurakuntien toiminnan ja toimintojen tilalle oli 
keksittävä uudenlainen tapa tehdä työtä.  
 
Toteutin kyselytutkimuksen Webropolilla ja jaoin sen sosiaalisen median kautta. Kysely oli auki 
25.5. 5.6.2022 ja saaduista vastauksista kokosin läpileikkauksen korona-ajan vaikutuksista ihmis-

ten kuuntelukäyttäytymiseen. Suomessa on tehty muutamia tutkimuksia musiikinkuuntelun suosi-
osta eri palveluiden kautta, ja niistä sain vahvistusta omalle tutkimukselleni.  
 
Vastauksista ilmeni, että korona-aika ei varsinaisesti ole muuttanut hengellisen musiikin kuuntelu-
tottumuksia, tarve vain on ollut erilainen. Netin luoma mahdollisuus nauhoittaa hartauksia, virsi-
tuokioita ja yksinlauluja kuunneltavaksi sopivana ajankohtana vakiintui lähes vuodeksi, kun seura-
kunnan kerhot ja kuorot sekä hartaushetket vanhusten palveluyksiköissä keskeytettiin. Monet seu-
rakunnat vastasivat nopeasti tarpeisiin ja perustivat Facebookiin, Instagramiin ja YouTubeen kana-
via välittääkseen tilaisuuksia ja tapahtumia seurakuntalaisten ulottuville.  
 
Hengellisen musiikin kuuntelu on ollut ihmisille tärkeää jo ennen koronaakin, mutta pandemian ai-
kana se on täyttänyt tyhjiötä, joka on syntynyt kuorotoiminnan ja muiden musiikillisten kokoontu-
misten keskeytymisestä. Musiikista on myös haettu lohtua epävarmuuteen, uskon vahvistusta, ja 
voimaa eristäytymisen aiheuttamaan yksinäisyyteen. Suoratoistopalveluja käytetään edelleen ah-
kerasti, ja niiden nähdään olevan osa myös tulevaisuutta. Striimaus on tullut jäädäkseen.  
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4 

ABSTRACT 

Oulu University of Applied Sciences 
Degree Programme in Music, Option of Music pedagogue 
 

 
Author: Sari Vähäkangas 
Title of thesis: Listening to spiritual music online during the pandemic 

Supervisor: Jouko Tötterström 
Term and year when the thesis was submitted: Spring 2023  
Number of pages: 31 + 1 appendix 
 

 
This thesis examines the habits of listening to spiritual music and their changes during the corona 
period. I also look into the popularity of various music playback services and streams among people 
of different ages. My interest in listening to spiritual music stems from my own experience as an 
employee, when the pandemic brought the activities of churches to a standstill, and a new way of 
working had to be found to replace the activities. 
 
I conducted a survey with Webropol and shared it through social media. The survey was open 
25.5.-5.6.2022, and from the answers received, I compiled a cross-section of the effects of the 
coronavirus period on people's listening behaviour. In Finland, a few studies have been conducted 
on the popularity of listening to music through various services, and they confirmed my own re-
search. 
 
The responses showed that the corona period has not really changed the habits of listening to 
spiritual music, the need has just been different. The ability created by the internet to record devo-
tions, hymns and solo songs to be listened to at a convenient time became established for almost 
a year, when parish clubs and choirs, as well as devotionals in service units for the elderly, were 
suspended. Many congregations responded quickly to needs and set up channels on Facebook, 
Instagram, and YouTube to make events accessible to parishioners. 
 
Listening to spiritual music has been important to people even before corona, but during the pan-
demic it has filled the void created by the interruption of choral activities and other musical gather-
ings. Music has also sought solace in uncertainty, confirmation of faith and strength in the loneli-
ness caused by isolation. Streaming services are still being used diligently and are seen to be part 
of the future as well. Streaming is here to stay. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keywords: streaming, listening, spiritual music, performing music, singing 
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1 JOHDANTO 

Olen toiminut Tervolan seurakunnan palveluksessa kanttorina vuodesta 2006 alkaen. Aloittaessani 

työt koulutukseni oli kirkkomuusikko (konservatorio) ja musiikkipedagogi, urut (AMK). Työn ohessa 

olen täydentänyt osaamistani päivittämällä kirkkomuusikon opintoni muusikoksi (AMK) sekä opis-

kelemalla itselleni myös laulupedagogin (AMK) pätevyyden. Tein opintoihin liittyvän työelämään 

tutustumisen Yleisradion Vaasan yksikössä osallistumalla viikon ajan jumalanpalvelusten televisi-

ointeihin. Jumalanpalvelukset olivat erittäin musiikkipitoisia, niissä oli urkujen ja pianon lisäksi 

useita kuoroja, soitinryhmiä ja solisteja. Erään kuvauksen aikana kirkossa oli peräti 26 mikrofonia 

taltioimassa ääntä. Niitä oli kiinni soittimissa, riippui kattokruunuista, oli erillisillä telineillä ja niin 

edelleen, jotta kuorojen ja jokaisen soittimen äänet ja ominaisuudet sekä seurakunnan laulu saatiin 

taltioitua parhaalla mahdollisella tavalla. Ääniteknikon vastuulla on muokata erillisistä ääniraidoista 

tasapainoinen ja puhdas lopputulos lähetykseen. Työharjoittelusta oli hyötyä monessakin suh-

teessa. Sain olla mukana alusta lähtien ja seurata, miten rautaiset ammattilaiset muuttivat kirkon 

äänitysstudioksi. Näin ja kuulin monet kameraharjoitukset, seurasin ohjaajan työtä salissa ja ku-

vausautossa ja tietysti keskustelin työryhmän kanssa. 11 hengen työtiimi teki minuun suuren vai-

kutuksen, ja sain heiltä neuvoja muun muassa mikrofonihankintoihin ja muuhun äänityskalustoon 

omia äänityksiäni ajatellen. Parasta kaikessa kuitenkin oli verkostoituminen ja suhteiden luominen 

eri alan ammattilaisiin.  

 

1.1 Toimintaympäristön muuttuminen 

 

Tämän opinnäytetyön aihe nousi näin omista kokemuksistani ja pohdinnoistani musiikin sanoman 

välittämiseen korona-ajan muuttaessa täydellisesti toimintatapoja työssäni pienen seurakunnan 

kanttorina. Pandemia sulki kirkkojen ovet pitkäksi aikaa ja pakotti näin keksimään uusia tapoja 

tuoda musiikin sanoma seurakuntalaisten ulottuville. Täydellinen sulku ja kokoontumiskielto johti 

tietysti myös kaiken konsertti- ja keikkatoiminnan keskeytymiseen. Olimme yllättäen tilanteessa, 

jota ei voinut ennakoida ja siten valmistautua. Seurakuntaamme hankittiin striimauskalusto ja aloi-

tettiin jumalanpalvelusten livestriimaukset ilman seurakunnan läsnäoloa. Siunaukset, kasteet ja 

vihkimiset striimattiin pyydettäessä, ja näin voitiin tarjota läheisille mahdollisuus seurata toimituksia 
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kotoa, jos kirkkoon saapui sallitut 6–10 henkeä. Kirkkosalista poistettiin penkkirivit ja siellä oli vain 

irtotuolit turvaväleineen. Monelle siunaustilaisuuteen tulijalle se oli henkisesti raskasta, koska kaik-

kea fyysistä kontaktia, kättelyä ja halausta oli suositeltu vältettäväksi. Silloin puheella ja musiikilla 

oli erityisen tärkeä tehtävä lohdun tuomiseksi outoon tilanteeseen.  

 

Kevyen musiikin puolella artistit reagoivat myös muuttuneeseen tilanteeseen nopeasti ja alkoivat 

tuottamaan nettiin koronakonsertti-tunnisteella olevia tallenteita ja livekonsertteja. Samoin ihan ta-

valliset ihmiset intoutuivat äänittämään esityksiään toisten kuunneltaviksi Facebookiin sitä varten 

perustettuihin musiikkiryhmiin. Olen kuulunut kahteen eri ryhmään, karanteenikaraokeen ja laulun 

ystäväin ryhmään. On ollut mielenkiintoista seurata julkaisuja, niiden kuuntelumääriä ja tykkäyksiä, 

sekä tietysti kommentteja esityksistä. Karanteenikaraokessa lauletaan nimensä mukaisesti lauluja 

karaoketaustojen kanssa, kun taas laulun ystäväin ryhmä on keskittynyt hengellisen ja klassisen 

musiikin äänitteisiin. Molemmissa ryhmissä on kymmeniä tuhansia jäseniä. 

 

Tein itse ensimmäiset äänitteeni nettiin kesällä 2020. Halusin tuoda peruuntuneiden lauluiltojen ja 

muiden kokoontumisten tilalle lohdullista kuunneltavaa ja pyysin naapuriseurakunnan kollegaa lau-

lamaan kanssani muutaman dueton. Laulut äänitettiin yhden illan aikana, ja niihin jäi musiikin am-

mattilaisen korvilla paljonkin korjattavaa, mutta palaute lauluista oli niin positiivista, että jatkoin ää-

nitteiden tekemistä itsekseni koko sulun ajan. Perustin seurakunnan Facebookiin oman musiikki-

ryhmän, jonne jaoin äänitteitä seurakuntalaisten esittämistä laulutoiveista sekä vanhempia seura-

kunnan naistenkuoron konserttinauhoituksia. Sooloesityksiä ja duettoja jaoin myös omalle You-

Tube-kanavalleni, ja kanavani kuunnelluin laulu Mä sydämestän’ nähdä halajan on saanut jo yli 

viisitoista tuhatta katselukertaa. Osallistuin 2020 myös valtakunnalliseen Kirkko Suomessa -sivus-

ton järjestämään musiikkijoulukalenteriin. Ideana oli julkaista eri puolilta maata joka päivälle joulu-

laulu ensimmäisestä adventista Tapaninpäivään. Esityksen sai toteuttaa vapaasti haluamallaan 

kokoonpanolla, järjestäjä koordinoi ainoastaan sen, että laulu oli tekijänoikeuksista vapaa ja samaa 

laulua ei tullut kahta kertaa. Esitysten kirjo oli laaja, kokoonpanot vaihtelivat instrumentaaliesityk-

sistä kuoroihin. Osa oli tehty villapaita päällä, osaan taas panostettu yksityiskohtia myöten. Musiik-

kijoulukalenteri oli hieno oivallus yhdistää koko Suomen kanttorikunta yhteisen asian hyväksi. Ka-

lenteri oli erittäin suosittu, jokainen esitys sai tuhansia katselukertoja. Lauloin kemiläisen kante-

leensoittajan Mari Köykän säestyksellä rakastetun ja paljon toivotun joululaulun Varpunen jouluaa-

muna. Se kuvattiin lokakuussa 2020, editoitiin ja tekstitettiin ennen lähettämistä palvelimelle. Esitys 

on edelleen kuunneltavissa, ja se on saanut tähän mennessä kaksikymmentäkolmetuhatta katse-

lukertaa.  
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1.2 Jumalanpalvelusten striimaukset 

 

Jumalanpalvelusten striimauksella tarkoitetaan jumalanpalveluksen suoratoistoa netin välityksellä. 

Se voidaan toteuttaa esimerkiksi käyttämällä Facebookin livesovellusta, tai luomalla YouTuben ka-

navalle livelinkki, jota klikkaamalla pääsee seuraamaan suoraa lähetystä. Omassa seurakunnas-

samme käytämme striimauksiin YouTubea. Lähetykset jäävät kanavalle kahden viikon ajaksi kat-

sottaviksi. Seurakuntaamme hankittiin striimauskalustoksi PC, jossa on vMix-ohjelma, kolme näyt-

töä, 6-kanavainen XLR-äänikortti, 3 Canon Legria HF R88 -kameraa, saarnatuoliin Shuren MX418 

D/C-mikrofoni, kattoon Roden NT5-MP-stereopari, kanttorille ja arkulle Audio-Technica AT8531-

mikrofonit sekä lukupulpettiin Audio-Technica AT4040-mikrofoni. Hankituilla laitteilla pääsi hyvin 

alkuun uuden opettelussa. Katosta roikkuva Roden stereopari tallentaa urkujen ja pianon sekä kuo-

ron äänet ja hautauksissa arkun yläpuolella roikkuva mikrofoni tallentaa kukkalaitteiden lukijoiden 

äänet. Kolmella kameralla saadaan vaihdettua kuvakulmaa saarnatuolin, lukupulpetin ja alttarin 

välillä, ja Sonyn PXW-Z90-videokameraa voidaan käyttää muissa tiloissa tapahtuvaan nauhoituk-

seen.  

  

Suntion tehtävänä lähetyksissä on toimia striimaajana. Hän käynnistää ohjelmat ja aloittaa livelä-

hetyksen, säätää tarvittaessa mikrofoneja, vaihtaa kamerakulmaa ja vaihtaa tekstidiat. Jumalan-

palveluksen tekstit kootaan PowerPoint-esitykseen, joka liitetään lähetykseen. Minun tehtäviini 

kuuluu ennakkoon tallentaa PowerPointille kaikkien jumalanpalveluksen aikana laulettavien virsien 

sanat. Käytettävissä pohjissa (messu, sanajumalanpalvelus, perhekirkko ja perhemessu) on val-

miina jumalanpalveluksen pysyvät osat. Papit vaihtavat ne tekstiosat, jotka luetaan yhteen ääneen, 

kuten synnintunnustus ja kiitosrukous, sekä kolehtikohteen.  

 

Striimaus on palvelu, jota kaikki seurakunnat eivät ole ottaneet käyttöön. Näen, että se on kuitenkin 

nykyaikaa, jolloin palveluiden on kehityttävä ja on pystyttävä tarjoamaan kaikille mahdollisuus seu-

rata lähetyksiä kotoa. Se vähentää kirkkoon saapuvien määrää, mutta samalla se antaa mahdolli-

suuden osallistua tilaisuuksiin, vaikka eri mantereelta. Seurakunnassamme jumalanpalvelusten 

striimaukset on koettu niin tärkeiksi, että niitä on jatkettu kokoontumisrajoitusten päättymisenkin 

jälkeen. Palaute on ollut hämmästyttävää. Monille seurakuntalaisille, jotka eivät kirkossa ole käy-

neet, jumalanpalvelusten seuraamisesta netin välityksellä on tullut tärkeä osa sunnuntaipäivän viet-

toa. Osalle ihmisistä matka kirkkoon on liian pitkä, tai kunto ei muuten salli käyntiä paikan päällä, 
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osa taas ei muuten halua poistua kodista. Kunta on myös kalustohankinnoilla mahdollistanut strii-

mausten seuraamisen laitoksissa. Erityisesti ikäihmisille on merkityksellistä, että näkee tutun koti-

kirkon, tutut papit ja kanttorin. Tekstitämme edelleen jumalanpalveluksen osat ja virret, jotta osal-

listuminen helpottuu eikä omaa virsikirjaa välttämättä tarvitse.  

 

Oman seurakuntani alueella striimausten suosio ei ota laantuakseen, ja siitä on tullut vakiintunut 

käytäntö, josta ei haluta luopua. Siksi minua kiinnosti ottaa laajemmin selvää, mitä vaikutuksia ko-

ronalla on ollut ihmisten striimipalvelujen käyttöön ja yleensä hengellisen musiikin kuunteluun ver-

kossa. Onko kuuntelu vain opittu tapa, vai vaikuttaako normaalien rutiinien romahtaminen psyykki-

sesti niin että siihen haetaan tukea hengellisestä musiikista? Jälkeenpäin mietittynä kysymyksiä 

olisi voinut kohdentaa täsmällisemmin jonkun tietyn aiheen ympärille, mutta kysymyksistä tuli laaja 

ehkä vähän pinnallinenkin otanta sekä psyykkisistä vaikutuksista että käytännön kokemuksista. 

Korona elää kuitenkin kaiken aikaa, joten toivottavasti tämä tutkimus antaa vielä jollekin ajattele-

misen aihetta ja ehkä kipinän syventyä johonkin osa-alueeseen tarkemmin.  

 

Tutkimus toi kuitenkin esille sen, että korona-aika on aiheuttanut epävarmuutta ja huolta ihmisten 

mieliin ja hengellisestä musiikista on haettu lohtua ja rohkaisua vaikeana koettuun tilanteeseen. 

Yhdessä laulaminen on ollut monelle harrastajalle voimavara arjessa, ja esimerkiksi kuorotoimin-

nan ja laulutuntien keskeytyminen on vaikuttanut voimakkaasti mielialaan. Sosiaalinen elämä on 

joillakin saattanut loppua kokonaan. Etänä pidetyt tunnit ja harjoitukset eivät ole kokemuksena 

sama kuin lähitapaamiset. Nettiin ladatut äänitteet eivät myöskään ole korvanneet livekonsertteja, 

mutta ne ovat mahdollistaneet tärkeän elementin pitämisen lähellä ja sillä tavoin elävänä.  
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2 KORONAKONSERTIT 

Koronapandemia eristi ihmiset fyysisesti toisistaan, mutta yhdisti sosiaalisen median kautta. Ihmi-

sillä on tarve yhteisöllisyyteen, tarve jakaa tuntoja ja kokemuksia ja sosiaalinen media on tarjonnut 

tähän oivat puitteet. Media ja joukkoviestimet ovat olleet jo ennen pandemiaakin osa arkeamme, 

kulttuuriamme ja ihmisten väistä vuorovaikutusta, nyt niistä vain tuli suurelle osalle ihmisiä lähes-

tulkoon ainoa väline ja kanava pitää yhteyttä, opiskella, harrastaa tai tehdä työtä. Älypuhelimet ja 

sosiaalinen media on antanut jokaiselle mahdollisuuden olla myös itse aktiivinen sisällöntuottaja 

musiikin kuuntelun ja tiedon vastaanottamisen lisäksi. Tämä on muuttanut ihmisten käyttäytymistä, 

ja verkkoon ladataan sisältöä enemmän kuin koskaan ennen (Teosto 2021).  

 

Korona pakotti mielikuvituksen ja luovuuden äärimmilleen, kun ei enää voinutkaan toimia niin kuin 

ennen oli toimittu. Nettiin ilmestyi nopeasti #koronakonsertti-tunnisteella olevia musiikkitapahtumia, 

niin maksullisia kuin maksuttomiakin ja ne saivat suuren suosion. Tilanne oli uusi niin artisteille kuin 

kuulijoillekin, mutta musiikin tekemisen ja kuuntelemisen palo oli niin suuri, että siitä tuli suorastaan 

ilmiö. Osalle laulajista koronakonsertit olivat keino lievittää ikävää ja tuoda hyvää mieltä, mutta 

osalle ne olivat ainoa keino saada elanto, koska kaikki keikkatoiminta loppui eikä tuloja tullut. Monet 

seurakunnat reagoivat myös nopeasti ja eri tavoin muuttuneeseen tilanteeseen.  

 

Esimerkiksi Imatran seurakunnan kanttoripariskunta Heini ja Johannes Vesterinen pitivät sulkutilan 

alettua jo samalla viikolla ensimmäisen pihakonserttinsa. He jatkoivat perheenä keikkojen teke-

mistä ja heille kertyikin yhden kuukauden aikana peräti 70 esiintymistä palvelutalojen ja yksityisko-

tien pihoille. Vesteristen toiminta on huomioitu valtakunnallisestikin muun muassa Ylen paikallisuu-

tisissa, radiossa ja verkko- ja sanomalehdissä. Heini Vesterinen kertoo kaivanneensa ihmisten koh-

taamista rajoitusten alettua, ja hän mietti eri vaihtoehtoja ja ideoita. Erään palvelutalon ohjaaja kysyi 

Vesteriseltä voisiko täällä kehittää vastaavaa toimintaa, mitä italialaiset olivat keksineet. He nimit-

täin kokoontuivat parvekkeille laulamaan. Vesteriset keksivät silloin pihamuusikot, joita sai tilata 

omalle pihalleen soittamaan ja laulamaan. Ideaan kuului, että muusikot esittivät valmiista listasta 

tilaajan toivekappaleen. Heini on havainnut koronan aiheuttamasta tilanteesta samoja piirteitä, mitä 

myös tutkimuksessani tuli esille. Ihmiset ovat kokeneet, että korona-aika on ollut ahdistavaa, ma-

sentavaa, jopa pelottavaa aikaa. Heini Vesterinen kiteyttää hienosti pihamuusikoitten toiminnan 

ajatuksen: “On ihana saada säilyttää ja vahvistaa yhteyttä seurakuntalaisiin ja jopa luoda uusia 
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kontakteja. Ihmisillä virtaavat usein ilon kyyneleet kun kohtaamme – heitä ei ole unohdettu!” (Koti-

maa 2020.) 

 

Hengellisen musiikin koronakonserteista ja niiden mahdollistajista yksi maininnan arvoinen on so-

siaalisen median voimaan panostanut Lauluhuone. Kun Vesteriset luottivat aitoon kohtaamiseen, 

Lauluhuone keskittyi striimattuihin konsertteihin. Hyvinkäällä asuva muusikkopariskunta Ilona ja 

Joose Vähäsöyrinki rakennuttivat tontilleen 2019 hirsisen Lauluhuoneen, josta he alkoivat striimaa-

maan pian pandemian alettua maksullisia livekonsertteja. Tilassa on flyygeli ja urut, sekä äänen-

toisto- ja äänityslaitteet. Hengellisen musiikin konsertit ovat tavoittaneet jo kymmeniä tuhansia kuu-

lijoita. Vähäsöyringit kertovat Lauluhuoneen Facebook-sivulla, että kokevat vahvana kutsumuk-

sena jakaa musiikin kauneutta ja puhuttelevuutta muille. Heille musiikin syvimmän sanoman välit-

täminen on elämäntehtävä. Lauluhuoneella on käynyt esiintymässä kuoroja, solisteja ja soittajia ja 

kaikki konsertit ovat kuunneltavissa maksullisina tallenteina. (Lauluhuone 2023.) Ilmiönä koro-

nakonsertit ovat osoittaneet, mikä voima ja yhteen puhaltamisen henki voi alkushokin jälkeen syn-

tyä. Koronakonsertit ovat yhdistäneet ihmisiä ennen näkemättömällä tavalla. Konserttien kirjo on 

ollut laaja, muutaman hengen pihakonserteista suuriin konserttisaleihin, mutta kaikki ovat tavoitta-

neet kuulijansa.  

 

Tallennetun musiikin ja livekonsertin kuunteluelämykset poikkeavat huomattavasti toisistaan. Tal-

lennuksissa on voitu käyttää studio-olosuhteissa musiikkiteknologian suomia mahdollisuuksia ää-

nen ja soundien muokkaamiseen hyvinkin radikaalisti, kun taas livekonserteissa esitys tapahtuu 

ainutlaatuisesti juuri siinä hetkessä. Yksityishenkilöiden tekemien tallennusten laatu riippuu pitkälti 

käytetyistä välineistä ja tietysti äänityspaikoista. Toiset ovat panostaneet laitteistoon, kun taas toi-

set luottavat kännykkään. Tämä vaikuttaa tietysti äänenlaatuun ja sitä kautta keholliseen ja koko-

naisvaltaiseen kuunteluelämykseen.  

 

Anne Tarvainen (2012) on tehnyt Tampereen yliopistoon väitöstutkielman musiikin kehollisesta 

kuuntelusta, ja pohdin sen avulla joidenkin kysymysten kohdalla musiikkielämyksen miellyttävyyttä 

ja kuuntelun kokemusta. Musiikki voi havahduttaa aistimaan kokonaisvaltaisesti niin, että kuunte-

lemme sekä kehoamme että kehollamme. Tätä taitoa voi myös harjoittaa, jotta musiikkia voisi aistia 

ja päästä vahvoihin tunnekokemuksiin ihan arkipäiväisessä elämässä. Musiikin kuuntelemiseen 

liittyy varmasti jokaisella kokemuksia, jotka jäävät vaikuttamaan pitkäksi aikaa siihen, miten ym-

märrämme musiikkia ja koko olemistamme maailmassa. (Tarvainen 2012, 141.) Korona-aika on 
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vaikuttanut maailmanlaajuisesti ihmisiin. Kriisien aikana ihmiset turvautuvat eri keinoihin hakies-

saan rohkaisua tai purkaessaan tuntojaan tai pelon aiheuttamaa stressiä. Musiikki on siitä univer-

saali kieli, että sen tunnetilat ja draaman kaaren ymmärtää, vaikkei esimerkiksi esitetyn laulun kieltä 

osaisikaan. Sitä voi kuunnella ja sitä voi myös toteuttaa itse soittamalla ja laulamalla. Virolaisen 

(2019) mukaan laulaminen ja vaikkapa vain ääntely purkaa tehokkaasti kehon stressitilaa. Intuitii-

vinen laulaminen vaikuttaa meditatiivisesti ja tunteiden sanoittaminen laulamalla rauhoittaa. Keho-

tietoisuutta kannattaa opetella, sillä stressin tunnistaminen on ensimmäinen askel kohti parempaa 

mielen ja kehon tilaa. (Virolainen 2019.)  

 

Kulttuurialan ahdinko on ollut valtakunnallinen, mutta niin kuin kriiseissä yleensäkin, yhteinen huoli 

yhdistää ja tekee mahdolliseksi uusien väylien luomisen. Ihmiset keksivät keinot selvitä ja laulami-

nen on mitä parhain yhdistäjä yli rajojen; laulu antaa voimaa.  

 

 



  

13 

3 KYSELYTUTKIMUS KUUNTELUTOTTUMUKSISTA 

Hengellisen musiikin kuuntelutottumuksista ei ole Suomessa aiemmin tehty tutkimuksia, joten 

tausta- ja vertailutietoa aiheesta ei siksi ollut helposti saatavilla. Hengellinen musiikki ei kuulu val-

takunnallisesti suosituimpiin genreihin, eikä sitä mainosteta ja nosteta esille muutoin kuin kristillis-

ten kanavien kautta. Hengelliseksi profiloituneita kanavia on vähän, pisimpään toimineet ovat tele-

vision puolella TV7 ja radiossa Radio Dei. One Way TV on keskittynyt netti-tv-lähetyksiin.  

 

Yksittäiset haastattelut olisivat antaneet yksityiskohtaisempaa, mutta valtakunnallisesti ajatellen 

hyvin suppeaa tietoa. Koin siksi kyselytutkimuksen tekemisen helpoimmaksi ja myös nopeimmaksi 

tavaksi selvittää näitä asioita kattavasti. Teosto on julkaissut vuonna 2021 tutkimuksen Musiikin 

kuuntelu digitalisoituu. Se kartoittaa laitteiden käyttöä musiikin kuuntelussa, striimauspalveluita 

sekä eri musiikkityylien suosiota ja näiden muuttumista korona-aikana (Tervonen 2021b). Tutki-

muksesta sain hieman tietoa erityisesti striimauspalvelujen kehitykseen, joiden suosiolla ei näytä 

olevan loppua. Suomalaiset ovat suorastaan hullaantuneet striimauksiin ja ovat aiempaa valmiim-

pia maksamaan striimatuista livekonserteista. Tämän ilmiön nähdään olevan pysyvä osa tulevai-

suuden musiikkielämää, vaikka konsertteja voidaankin jo järjestää vapaasti ilman rajoituksia. (Ter-

vonen 2021b.) 

 

Laadin kysymykset omiin kokemuksiini nojautuen pyrkien niiden avulla tuomaan esille sulun aiheut-

tamat muutokset hengellisen musiikin kuuntelussa ja kuuntelun henkilökohtaisesta merkityksestä. 

Useissa kysymyksissä oli myös vapaa tekstikenttä tarkentaa vastausta tai ilmaista sellaisia ajatuk-

sia mihin kysymykset eivät suoraa tuoneet vastausta (LIITE 1). Kyselyä ei kohdistettu erityisesti 

millekään ikä- tai ammattiryhmälle, mutta vastaajien keskimääräinen ikä painottuu keski-ikäisiin tai 

sen ylittäneisiin henkilöihin. Vastauksista on pääteltävissä hengellisen musiikin olevan suuressa 

arvossa ja sitä kuunnellaan laajalti eri kanavien kautta. Musiikilla on merkittävä paikkansa ihmisten 

jokapäiväisessä elämässä, olivat he sitten musiikin ammattilaisia tai harrastajia. Korona-ajan epä-

tietoisuus ja koko maailman tilanne on lisännyt tarvetta turvalliseen ja lohdulliseen musiikkiin, ja 

hengellinen musiikki on osaltaan vastannut tähän tarpeeseen. Kysely oli avattu kaikkiaan 326 ker-

taa, ja vastauksia tuli 61.  

 



  

14 

3.1 Tutkimustavat 

Tutkimus toteutettiin kyselytutkimuksena. Kyselytutkimus on tehokas tapa saada selville ihmisten 

mieltymyksiä, tapoja tai arvoja (Vehkalahti 2014, 11). Kuinka kattavan otoksen hengellisen musiikin 

kuuntelusta tällainen tutkimus antaa sitten koko maan mittakaavassa? Oliko kyselyn ajankohta pa-

ras mahdollinen? Sainko jaettua kyselyä tarpeeksi laajalle? Tällaisen tutkimuksen toteuttamisessa 

ja tiedon keruussa on aina kovasti haastetta. Sosiaalinen media on tällä hetkellä varmasti tehokkain 

kanava välittää mitä tahansa tietoa, kyselyä tai asiaa. Julkaisut ovat hetkessä kaikkien saatavilla. 

Mutta vaikka kysely olisikin kaikkien saatavilla, niin varmasti siihen vastaavat vain sellaiset henkilöt, 

joilla on jotain yhteyksiä hengelliseen musiikkiin ja jotka kokevat sen tärkeäksi. Täydellistä ajan-

kohtaa tai parasta vastausprosenttia on mahdoton saavuttaa, kun otanta on laaja ja kaikilla ihmisillä 

omat menonsa ja kiireensä. Aina ei myöskään jaksa vastata, vaikka haluaisi. Itse en henkilökoh-

taisesti pidä pitkistä kyselyistä, ja valitsen aina tarkkaan mihin vastaan. Siksi halusin pitää myös 

oman kyselytutkimukseni mahdollisimman napakkana ja kysymykset mielenkiintoisina.  

 

Kyselytutkimuksessa kysymykset esitetään kyselylomakkeen välityksellä, ja tässä tutkimuksessa 

kyselylomake oli saatavilla netissä rajoitetun ajan. Kyselyn laatija määrittelee jokaisen kysymyksen 

kohdalla vastaustavan. Se voi olla esimerkiksi täsmällinen kyllä tai ei, monivalintakenttä tai teksti-

kenttä vapaasti kirjoitettavalle vastaukselle. Käytin värikästä taustaa ja lähes kaikkia valittavissa 

olevia vastausvaihtoehtoja saadakseni mielenkiintoisen ja vaihtelevan kyselyn. Kyselyyn pääsi 

vastaamaan seuraamalla sosiaalisessa mediassa jaettua linkkiä. Linkki johti suoraan Webropolilla 

luotuun kyselyyn, eikä siihen vastatakseen tarvinnut ladata omalle koneelleen tiedostoja. Myös-

kään vastaajien henkilötietoja tai mitään muuta jäljitettävää tietoa ei kerätty. Linkki oli avoin, joten 

kyselyä pystyi jokainen myös jakamaan eteenpäin omien kanaviensa kautta.  

3.2 Kyselyn purku 

Kysymyksiä oli kaikkiaan 24, ja suurin osa vastaajista vastasi jokaiseen kysymykseen. Vapaat teks-

tikentät jäivät herkimmin väliin, ja joidenkin kysymysten kohdalle oli toivottu mahdollisuutta valita 

useampi vaihtoehto. Osa kysymyksistä oli monivalintakysymyksiä, mutta osan rajasin mahdollisuu-

teen valita jompikumpi esitetyistä vaihtoehdoista. Ryhmittelin joitain vastauksia, jolloin ne on hel-
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pompi purkaa ja analysoida ympäröivän tiedon kanssa. Liitin mukaan myös kuvakkeet, jotka kerto-

vat visuaalisesti saman minkä kerron laajemmin tekstissä. Pyrin liittämään jokaiseen kysymykseen 

taustatietoa, mikä selventäisi vastauksia ja olisi mielenkiintoisempaa myös lukijalle.  

 

Vastaajien ikäjakauma, sukupuoli ja musiikillinen tausta 

 

Taustatietoina kysyin vastaajien ikäryhmää, sukupuolta ja musiikillista taustaa. Vastaajien tausta-

tiedot antavat mielenkiintoista tietoa kuuntelijoiden ikä- ja sukupuolijakaumasta sekä hengellisen 

musiikin merkityksestä elämän eri vaiheissa. Jaottelin vastausvaihtoehdoissa ikäryhmät alle 20-, 

20–30-, 30–40-, 40–50-, 50–60- ja yli 60-vuotiaisiin. Vastaajista suurin osa, 27 % kuului ryhmään 

40–50-vuotiaat ja 25 % vastaajista kuului yli 60-vuotiaisiin. Alle 20-vuotiaita vastaajia oli 1 ja 20–

30-vuotiaita 4. Kuviossa 1 vastaajien ikäjakauma on esitetty prosenttiosuuksina. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 1. Vastaajien ikäjakauma 

 

Kysely ei joko tavoittanut nuorempia vastaajia tai he eivät olleet halukkaita vastaamaan kyselyyn. 

Naiset olivat selvästi miehiä aktiivisempia vastaajia, sillä 77 % vastaajista oli naisia. Musiikin am-

mattilaisia vastaajista oli 13 %, aktiivisia harrastajia/musiikkia opiskelleita 43 % ja 44 % ei ollut 

opiskellut musiikkia ollenkaan. Näiden taustatietojen valossa tyypillisin vastaaja oli 40–50-vuotias 

nainen, joka ei ole opiskellut tai harrastanut musiikkia. Harrastajat ja musiikkia opiskelleet ovat 

kuitenkin määrällisesti niin lähellä, että voidaan sanoa yhtä tyypilliseksi vastaajaksi 40–50-vuotiaan 

naisen, joka on opiskellut tai harrastanut musiikkia. Kuviossa 2 on vastaajien musiikillinen tausta 

prosenttiosuuksina.  
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KUVIO 2. Vastaajien musiikillinen tausta 

 

Hengellinen musiikki voidaan jakaa useisiin alalajeihin. Valitse seuraavista sinulle tärkeim-

mät.  

 

Hengellisellä musiikilla voidaan tarkoittaa monen tyylistä musiikkia klassisesta rockiin ja lastenlau-

luihin. Kaikissa tyyleissä tunnistettavaa on kristillinen sanoma, myös klassisen musiikin juuret ovat 

keskiajan liturgisessa musiikissa. Jotta saataisiin mahdollisimman kattava kuva eri musiikkityylien 

kuuntelusta, esitin kysymyksen monivalintana. Vastausvaihtoehdoista suurimmat kannatukset sai-

vat klassinen musiikki 57 %, harras musiikki (kirkkomusiikki, gregoriaaninen musiikki, kuoromu-

siikki) 56 % ja herätysliikkeiden musiikki 43 %. Kuviossa 3 on kuuntelijoille tärkeimmät hengellisen 

musiikin alalajit prosenttiosuuksina.  
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KUVIO 3. Kuuntelijoille tärkeimmät hengellisen musiikin alalajit 

 

Klassisen eli länsimaisen taidemusiikin suosio ei tullut yllätyksenä. Lukuisissa tutkimuksissa on 

todettu, että klassisen musiikin kuuntelu rauhoittaa ja aktivoi dopamiiniaineenvaihduntaa. Iltaleh-

den artikkelissa Tämä musiikki on hunajaa aivoillesi (2015) Heljä Salonen toteaa lisäksi klassisen 

musiikin vaimentavan aivojen rappeutumiseen vaikuttavien geenien toimintaa ja aktivoivan hermo-

solujen toimintaan, muistiin ja oppimiseen vaikuttavia geenejä (Salonen 2015). Klassinen musiikki 

on helppoa kuunneltavaa, se on useimmiten loogisesti etenevää, harmonisesti tasapainoista ja 

täten aivoille rentouttavaa. Teoston musiikkiohjelmaideoiden kyselyssä (2021) vaihtoehtona ollut 

”Klassisen musiikin suuret nimet” kiinnostivat 14 % vastaajista ja 33 % piti sitä jossain määrin kiin-

nostavana. Klassinen musiikki pitää sitkeästi pintansa, vaikka kyselyssä mukana oli ehdotuksia 

maailman parhaista live-esiintyjistä aina uuden musiikin trendeihin. (Teosto 2021.) 

 

Herätysliikkeiden musiikki nousi suosiossa yllättävän korkealle, mutta niilläkin on vahva kannatta-

jakuntansa. Suomen suurimman herätysliikkeen, Rauhanyhdistyksen, ja sen keskusyhdistyksen 

(Srk) nettisivuilta ilmenee, että livelähetysten ja seuralauluäänitteiden lisäksi vuosittain tuotetaan 
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4–5 uutta äänitettä. Tuotteita saa myös sähköisinä versioina, mikä lisää kuuntelumahdollisuuksia 

huomattavasti. (Suomen Rauhanyhdistysten Keskusyhdistys ry). 

 

Onko korona-aika muuttanut hengellisen musiikin kuuntelutottumuksiasi tai lisännyt musii-

kin toistopalvelujen käyttöäsi?  

 

Korona-aika ei ole merkittävästi muuttanut hengellisen musiikin kuuntelutottumuksia. Peräti 72 % 

vastaajista koki kuuntelutottumusten pysyneen samana kuin ennen koronaa. Vastaajista 23 % ker-

toi muutoksia kuuntelutottumuksiin tapahtuneen. Niitä oli muun muassa, että kuuntelu on lisäänty-

nyt eri kanavien kautta, koska siihen on enemmän aikaa. Selkeitä muutoksia koettiin siinä, että 

kokonaisista konserteista oli tallenteita saatavilla, seuroja pystyi kuuntelemaan kotisohvalta ja 

yleensä koko hengellisen musiikkimateriaalin tarjonta oli monipuolistunut. Tämä tarjonnan lisään-

tyminen on selkeästi havaittavissa esimerkiksi Laulunystäväin Facebook-sivulla, mihin ladataan 

edelleen päivittäin uusia lauluäänityksiä. Siellä jaetaan myös linkkejä julkaisuihin, striimattuihin 

konsertteihin ja esimerkiksi tietoa tulevista laulukursseista.  

 

Musiikin toistopalvelujen käyttöä kartoittavan kysymyksen vastaukset jakautuivat melko tasan. 48 

% vastasi kysymykseen kyllä, 45 % ei ja 7 % ei osannut sanoa onko korona-aika lisännyt musiikin 

toistopalvelujen käyttöä. Tähän kysymykseen olisin toivonut varsinkin nuorten vastauksia, koska 

valtakunnallisesti musiikin toistopalvelujen käyttö on kasvanut huomattavasti (Tervonen 2021a).  

 

Musiikin kuuntelutavat muuttuvat erityisesti nuorten ja nuorten aikuisten keskuudessa, selviää Mu-

siikinkuuntelu Suomessa -tutkimuksesta (2021). Älypuhelin on ollut käytetyin kuunteluväline 

vuonna 2021 ja sovelluksista suosituimmat WhatsApp ja YouTube. Nuoret kuuntelivat musiikkia 

runsaasti eri medioiden kautta, mutta varsinaisista musiikin toistopalveluista suosituin oli Spotify, 

sijalla viisi. Jodel, Deezer, Apple Music ja Tidal jäivät muun muassa Instagramin, TikTokin ja Net-

flixin jalkoihin. (Tervonen 2021a.)  

 

Valitse ne musiikin toistopalvelut, mitä olet käyttänyt hengellisen musiikin kuunteluun. 

 

Vastaajien ylivoimaisesti suosituin musiikin toistopalvelu on YouTube (92 %). YouTuben suosio 

varsinkin nuorten ja nuorten aikuisten keskuudessa selviää myös Teoston tutkimuksesta. Sen mu-

kaan 13 25-vuotiaista peräti 56 % käyttää YouTubea päivittäin (Tervonen 2021a). Pandemia on 

lisännyt internetin merkitystä arkipäiväisessä elämässä, opiskelussa, työnteossa ja ennen kaikkea 
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viihteen kuluttamisessa. Tämä on siivittänyt yhtiön kasvua. (MTV 2021.) Kuviossa 4 on vastaajien 

käyttämät musiikin toistopalvelut prosenttiosuuksina.  

 

 

KUVIO 4. Vastaajien käyttämät musiikin toistopalvelut 

YouTube on suoratoistovideopalvelu, jolle voidaan ladata videosisältöä. YouTuben suosio perus-

tunee sen helppoon käyttöön, videoiden katsominen ei vaadi rekisteröintiä ja sen käyttö on ilmaista. 

Maksullisessa versiossa ei tarvitse katsella mainoksia, muuten tietyn katsojamäärän tavoittaneissa 

videoissa on alussa pakollinen mainos. Vastaajien seuraavaksi suosituin suoratoistopalvelu oli 

Spotify. Spotify on ruotsalainen musiikkipalvelu, jossa musiikkia kuunnellaan suoratoistona inter-

netin välityksellä. Spotifyn ilmaisversio toimii radion tapaan, ja maksullisella versiolla voi valita kap-

paleet ja niiden toistojärjestyksen. Spotifylla oli jo vuonna 2019 100 miljoona maksavaa asiakasta. 

Spotify on maksavien käyttäjien määrällä mitattuna suurin musiikkitoistopalvelu (Digitalous 2019). 

Maininnan arvoinen on myös Rauhanyhdistyksen oma Kuule-sovellus, joka oli ilmoitettu vastaus-

vaihtoehdossa jokin muu. Sovelluksessa on kuultavana hengellistä ja isänmaallista musiikkia sekä 

uskonnollisia e-kirjoja ja muita julkaisuja.  

 

Musiikin kuuntelu digitalisoituu ja se on osa tulevaisuutta. Suomalaiset striimaavat musiikkia puhe-

limella koko ajan enenevässä määrin. Musiikinkuuntelu Suomessa (2021) -tutkimuksen mukaan 

radio on jäämässä puhelimen jälkeen toiseksi suosituimpana musiikin kuuntelulaitteena. Striima-

tusta musiikista ollaan myös valmiimpia maksamaan kuin aikaisemmin. Korona-aikana peräti 38 % 

suomalaisista on kuunnellut musiikkia maksullisesta striimipalvelusta, ja ilmiön ei nähdä laantuvan, 

vaikka kokoontumisrajoitukset ovatkin poistuneet ja elävän musiikin konsertteja järjestetään kuten 

ennen koronaa. (Musiikinkuuntelu Suomessa 2021.) 
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Miellyttääkö sinua enemmän ammattilainen vai harrastelijalaulaja?  

 

Vastauksissa 80 % vastaajista oli mieltynyt enemmän ammattilaisen kuin harrastelijan esityksiin. 

Kuitenkin vapaassa tekstikentässä moni ilmaisi harrastelijan esitysten olevan lähempänä sydäntä, 

koska ne koskettavat enemmän kuin ammattilaisten liian kliiniset esitykset. Vastaajat toisaalta 

myönsivät ammattilaisten osaavan tuoda lämpöä ja tulkintaa esityksiin, mutta virheetöntä ei koettu 

enää jostain syystä kiinnostavana. Olisi mielenkiintoista tietää, onko näin vastaava itse ammattilai-

nen vai harrastelija, koska monessa vastauksessa tuli ilmi, että harrastelijan esityksiin on helpompi 

samaistua. Olen keskustellut kuorolaisteni kanssa paljon koulujen musiikinopetuksesta. Moni 

keski-iän ylittänyt musiikin harrastaja on lapsuudessaan elänyt sitä todellisuutta, että koulumaail-

massa ja mahdollisissa musiikkiopinnoissa on keskitytty liian paljon virheisiin tai nolattu luokan 

edessä. Virheitä ja osaamattomuutta on opittu pelkäämään ja musiikin tekemisestä on tullut pakko 

tai suoritus. Tämä heijastuu todennäköisesti myös musiikin kuunteluun. Vastauksista ilmeni, että 

harrastelijan inhimilliset virheet ja epäpuhtaus nähdään aitoutena ja niihin on sen vuoksi helppo 

samaistua. Ammattilaisten esityksissä ihailtiin laulun puhtautta ja helppoutta, tulkinnallisuutta ja 

laadukkuutta. Myös tallenteita pidettiin ammattilaisten toteuttamina laadukkaampina. Kuviossa 6 

on esitettynä prosenttiosuuksina kuulijoiden valinta ammattilaisen ja harrastelijan väliltä.  

 

 

KUVIO 6. Kuuntelijoiden valinta ammattilaisen ja harrastelijan väliltä 

 

Kuinka monen laulajan kanavia seuraat? 

 

Monet laulajat ovat perustaneet kanavia, missä jakavat omaa musiikkiaan. Jotta saisi omat esityk-

set levitettyä mahdollisimman laajalle kuulijakunnalle, täytyy verkostoitua. Sosiaalinen media ja sen 
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palvelut ovat verkosto, jossa jokaisella käyttäjällä on muista sosiaalisen median palveluiden käyt-

täjistä koostuva verkostonsa. Verkostoja rakennetaan esimerkiksi seuraamalla toista käyttäjää In-

stagramissa tai Twitterissä, luomalla kontakteja LinkedInissä tai luomalla kaverisuhteita Faceboo-

kissa. Näillä palveluilla varsinkin uraansa aloitteleva artisti voi rakentaa itselleen laajan verkoston, 

minkä avulla jakaa tuottamaansa sisältöä. Sosiaalisen median suosio osoittaa, että se vastaa ih-

misten sosiaalisuuden tarpeeseen, se on meille jo arkipäivää. Siitä on niin huvia kuin hyötyäkin 

nykyisessä elämänmenossa, opiskelussa, harrastuksissa ja työelämässä. (Pönkä 2015,11.)  

 

Vastaajista 57 % ilmoitti seuraavansa 1–5 laulajan kanavaa, 10 % 6–10 laulajan kanavaa ja vain 2 

% yli kymmentä kanavaa. 32 % ei seurannut ollenkaan. Tämä oli mielenkiintoinen tieto, sillä oletin 

ihmisillä olevan useita lempiartisteja, joiden julkaisut he haluavat heti kuultavaksi. YouTubessa 

seuraaminen tarkoittaa sitä, että kanavan voi ”tilata”, jolloin uudesta julkaisusta saa heti ilmoituksen 

valitsemallaan tavalla. Se voi näkyä esimerkiksi älypuhelimen näytöllä bannerina lukitussa näy-

tössä. Vastauksista ilmenee, että suurimmalla osalla on ainakin yksi seurattava artisti ja artistilla 

näin uskollinen fani. Tietysti kuuntelijat voivat mieltyä ja kuunnella muitakin artisteja tilaamatta ka-

navaa. Itselläni on tällä hetkellä 105 tilaajaa. Se luo pientä painetta julkaista säännöllisesti jotain 

uutta, sillä kuukausien hiljaiselo tiputtaa heti tilaajamäärää. Oikein onnistuneen taltioinnin jälkeen 

tilaajamäärät taas nousevat, mikä johtuu todennäköisesti siitä, että joku esitykseen mieltynyt kuulija 

jakaa yksittäistä esitystä tai kanavaa omassa somessaan. Netin lonkerot ulottuvat laajalle, tilas-

toista näen, että esimerkiksi omalla kanavallani on tilaajia tai kuuntelijoita myös ulkomailla. Statis-

tiikka ei vain riitä analysoimaan heitä tarkemmin.  

 

Kuinka paljon tallennusten laatu vaikuttaa kuunteluelämykseen?  

 

Suurimmalla osalla vastaajista tallennusten laatu vaikuttaa merkittävästi kuunteluelämykseen. Pe-

räti 80 % vastasi sen vaikuttavan paljon tai todella paljon. Tämän perusteella laulajien kannattaa 

satsata edes jonkin verran kalustoon, mikäli haluaa esityksilleen uskollisia kuuntelijoita. Pelkkä äly-

puhelin ei missään tapauksessa riitä laadukkaaseen tallennukseen, vaikka niihinkin virityksiin vielä 

törmää aiemmin mainitsemissani Facebookin musiikkiryhmissä. Muutamalla sadalla eurolla saa 

valmiita karaokepaketteja, joita ainakin kevyemmän musiikin laulajat suosivat. Suosittelen kuitenkin 

kääntymään ammattilaisen puoleen, jos aikoo hankkia itselleen äänitysvälineistöä. Räätälöimällä 

juuri omiin tarpeisiin sopivan kokonaisuuden, niistä saa myös parhaan hyödyn. Varsinkin klassisen 

musiikin esityksissä käytetään akustisia soittimia, konserttisali tai kirkkotila asettaa omat haas-
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teensa ja on paljon muita tekijöitä, jotka vaikuttavat lopputulokseen. Sopiva akustiikka auttaa lau-

lajaa, mutta liiallinen kaiku taas puurouttaa. Karanteenikaraokessa jotkut laulajat ovat mieltyneet 

esimerkiksi netissä toimivan karaokepalvelu Smulen tarjoamaan keinotekoiseen kaikuun. Laitteis-

toon ei panosteta sen kummemmin, vaan laulut nauhoitetaan puhelimen kuulokkeilla ja esitystä voi 

lisäksi koristella ohjelman tarjoamin keinoin esimerkiksi kuvanmuokkauksella. Tämäkin tapa miel-

lyttää osaa kuulijoista, mutta osa taas kritisoi hyvinkin kärkkäästi varsinkin näitä kaikuefektejä. 

Omaan korvaani särähtää myös, jos selvä laulutekniikan puute korvataan ylettömällä tilan tunnulla 

ja saadaan näin aikaan täyteläisemmältä kuulostava soundi.  

 

Kerro vapaasti mikä saa sinut palaamaan takaisin kuuntelemaan uudelleen jonkin tallen-

teen?  

 

Vastauksissa pohdittiin itse kuunneltavan laulun puhuttelevuutta, tekstiä, kun sitä kuunnellaan jo-

honkin tiettyyn tarkoitukseen esimerkiksi surussa tai kun jokin asia aiheuttaa ahdistusta. Laulusta 

haetaan silloin lohtua ja esittäjällä ei niin ole väliä. Riittää, että on riittävän hyvä. Monessa vastauk-

sessa toistui kuitenkin laulajan äänen miellyttävyys, eli pelkkä ääni sai palaamaan kuuntelemaan 

jotain tiettyä esitystä useampaan kertaan. Kysymyksen asettelusta johtuen vastauksista ei selvin-

nyt, puhuttiinko nyt harrastelijan vai ammattilaisen esityksistä. Ilmeisesti sillä ei kuitenkaan ollut 

väliä, koska kyseessä on miellyttävyysasia, esitystä kuuntelee itselleen resonoivan äänen vuoksi.  

Ääniä on tutkittu lähinnä vain melun ja ärsyttävyyden aiheuttamasta näkökulmasta terveyteen, 

mutta Yhteishyvän (2015/2020) artikkelissa Miten ääni puhuttelee meitä, Heidi Hänninen kuvaa 

Helsingin yliopiston dosentin Outi Ampujan sanoin, miten esimerkiksi lapsuutta ympäröineet äänet 

vaikuttavat läpi elämän ihmisen kokemukseen jonkun äänen miellyttävyydestä. Se on hyvin henki-

lökohtainen asia, joka liittyy vahvasti tunteeseen. (Hänninen 2020.)  

 

Toiselle liikenteen melu voi siis olla hermoja raastavaa, kun taas toinen kokee sen rentouttavana. 

Sama reaktio on ihmisäänellä, se joko resonoi sisällämme, tai ei resonoi. Laulaja ja laulun tutkija 

Anne Tarvaisen (2021) mukaan musiikki tapahtuu aina kokevassa kehossa, ihmisen koko olemus 

uppoutuu aistittuihin ääniin (Tarvainen 2012, 65). Kuuntelukokemus on aina yksilöllinen, eri kuulijat 

saattavat kokea hyvinkin eri tavalla saman esityksen. Itse kuuntelijana tiedän, että esimerkiksi her-

kässä mielentilassa musiikilla on erityisen hoitava vaikutus ja esitykset kokee silloin voimakkaam-

pana kuin jonain toisena päivänä. Vahva kehollinen kokemus tuntuu liikahduksina, paineena, syk-

keenä, jopa kyynelinä. Silloin tunne on niin pakahduttava, että se ikään kuin pursuaa yli. Tarvainen 
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kuvaa tätä kehotietoisuuden aukeamiseksi ja kuuntelemalla kehoaan sitä voi kehittää ja oppia tie-

dostamaan muulloinkin kuin vahvojen tunnekokemusten aikana (Tarvainen 2012, 25).  

 

Musiikilla on luonteenomainen kyky saada kuulija valtaansa, omistaa ja hallita. Se on musiikin ko-

kemista, hurmaa, mikä vangitsee, kiehtoo ja houkuttelee sekä tulkitsemaan että jättäytymään mu-

siikin vietäväksi. (Torvinen 2007, 107.) Ajattelen, että musiikki tai sen tietty genre tulee kuitenkin 

jollain tavalla kokea omaksi, ennen kuin sen valtaan voi heittäytyä. Siksi itselle vieraat musiikin 

muodot saattavat aiheuttaa jopa ahdistusta tai fyysistä pahoinvointia. Mieli ja keho ei ota vastaan 

sitä mikä ei tunnu hyvälle. Uskovaiselle ihmiselle hengellisen musiikin hoitava vaikutus on sekä 

kehollinen että henkinen. Jumala koetaan vahvana turvana, ja musiikki vahvistaa sitä tunnetta kuul-

tuna aistimuksena.  

 

Tallenteita toteutetaan monin eri tavoin. Mitä mieluiten katselet hengellisen musiikin tallen-

teelta? 

 

Kuuntelijoiden suosikki oli yllättäen pelkkä äänite, 39 % halusi vain kuunnella laulua eli heille vide-

olla ei ollut visuaalista merkitystä. 34 % vastaajista halusi katsella laulajaa, 15 % ihailla maisema-

kuvia, 5 % katsella kirkkotilaa ja loput eivät osanneet eritellä, mikä miellyttää. Kuvio 8 havainnollis-

taa äänitteiden visuaalisen merkityksen kuulijoille.  

 

KUVIO 8. Äänitteiden visuaalinen merkitys kuulijoille.  
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Olen itse tehnyt tallenteita eri tavoin ja kokeillut sekä ilmaisia että maksullisia ohjelmistoja videoiden 

tekemiseen. Suurimman osan videoistani olen kuvannut ikään kuin ne olisivat olleet esiintymisti-

lanteita, eli kamera on yhdessä paikassa ja se kuvaa koko esityksen kuvakulmaa muuttamatta. 

Toinen suosimani tapa on äänittää laulu erikseen ja liittää jälkikäteen videoon maisemakuvia, joita 

olen ottanut lukuisilta retkiltäni luonnossa. Yhteen videoon sain dronella kuvattua materiaalia kirkon 

ympäristöstä, ja siitä on kovasti pidetty. Mahdollisuuksia äänitteiden tekemiseen on siis rajatto-

masti, jos on valmis vähän perehtymään aiheeseen ja uhraamaan aikaa kokeiluihin. Alkuun pääsee 

melko vähäisellä rahallisella panostuksella, koska käypiä ohjelmistoja ja sovelluksia on tarjolla il-

maiseksikin sekä älypuhelimille että tietokoneille. Oli ilahduttava huomata, että kuulijoiden maku 

on laaja, ja vaikka tekisi minkälaisen taideteoksen, se voidaan silti kuunnella pelkästään äänenä. 

Tässäkin korostuu äänen valtava merkitys kuunteluelämykseen.  

 

Mitkä soittimet sopivat mielestäsi hengellisen musiikin säestykseen tallenteille?  

 

Kysymyksen kohdalla ei ollut valmiiksi annettuja vaihtoehtoja, vaan tekstikenttä, johon sai kirjoittaa 

vapaasti. Piano ja urut oli selkeästi eniten kuulijoiden mieleen, mutta ilahduttavan paljon tarjottiin 

myös muita soittimia. Kielisoittimista kitara, kannel, viulu, sello ja harppu mainittiin useammassa 

vastauksessa, lisäksi huilu, panhuilu, vaskipuhaltimet, kamarimusiikkikokoonpano ja jopa orkesteri 

sopii kuulijoiden mielestä hengellisen musiikin säestykseen. Monessa vastauksessa ilmaistiin 

myös, että mikään soitin ei periaatteessa ole toistaan parempi, sopivuus riippuu enemmän esitet-

tävän kappaleen luonteesta. Balanssi on tärkeämpi kuin joku tietty soitin. Kirkkoympäristössä ää-

nitetyissä lauluissa valtaosassa säestyssoittimena on urut. Tämä on tietysti luontevinta, koska kai-

kissa kirkoissa on urut, isommissa jopa kahdet. Suuremmat on yleensä sijoitettuna urkuparvelle ja 

pienemmät palvelevat kuoriurkuina. Näin niitä voi käyttää monipuolisemmin, esimerkiksi continuo-

soittimena tai juuri säestyksiin erilaisissa tilaisuuksissa. Piano, sähköpiano tai flyygeli alkaa myös 

olla osa kalustusta yhä useammissa kirkoissa ja kappeleissa. Nämä soittimet ovat tilassa koko ajan 

saatavilla ja siksi niiden suosiokin on ymmärrettävää. Tämän vuoksi urut ja piano koetaan sopivim-

miksi hengellisen musiikin säestyksiin, koska kirkossa ne ovat sitä varten.  

 

Esityksen täytyy olla virheetön, jotta sen voi kuunnella loppuun asti.  

 

Tämän kysymyksen kohdalle jätin ehkä liikaa tulkinnanvaraa, tai se olisi kaivannut tarkentavaa 

kysymystä. Janalta oli valittavissa vaihtoehdot 1–5 välillä ”ei tarvitse – ehdottomasti täytyy”. Vas-

taukset jakaantuivat yllättävän tasaisesti 1–4 janalle, kuitenkin niin että 31 % mielestä esityksen ei 



  

25 

tarvitse olla virheetön (1), jotta sen voi kuunnella loppuun asti. Kukaan ei ollut sitä mieltä, että 

esityksen täytyy ehdottomasti olla virheetön. Oletan tämän pohjautuvan live-esiintymisiin tai niistä 

tehtyihin tallenteisiin, joissa virheet tai muut sattumukset koetaan inhimillisinä, eivätkä ne vaikuta 

kuunteluelämykseen.  

 

Hengellinen laulu koskettaa enemmän, kun sen esittää tuttu henkilö.  

 

Vastausvaihtoehdot olivat janalla 1–5, 1 tarkoitti eri mieltä ja 5 tarkoitti samaa mieltä. Tuttuus ei 

näytä vaikuttavan merkittävästi laulun koskettavuuteen vastaajien mielestä. Täysin eri mieltä oli 19 

% ja täysin samaa mieltä vain 10 %. Keskimmäisen (3) vaihtoehdon oli valinnut 33 % ja 2 ja 4 

jakautuivat 18 % ja 20 %. Ymmärrän tämän niin, että laulajan tuttuus vaikuttaa kuitenkin jossain 

määrin. Olettaisin esitystilanteiden liittyvän elämän tärkeisiin hetkiin, vihkimisiin tai suruista suurim-

piin, hautajaisiin. Vaikka vihkiminen on iloinen asia, silti se on erittäin tunnepitoinen tilanne ja esi-

merkiksi perheenjäsenen tai läheisen ystävän esittämä laulu koetaan koskettavampana kuin että 

esittäjä olisi täysin outo. Samoin on varmasti hautajaisissa, jolloin ikävä ja suru on pinnalla ja tuttu 

ääni tuntuu silloin lohdulliselta. Olen työssäni saanut säestää useita laulajia hautajaistilanteissa, ja 

laulajien kirjo on ollut laidasta laitaan, ammattilaisista harrastajiin. Usein kokemattomampien laula-

jien esityksissä omat tunteet nousevat hallitsemattomasti pintaan, mutta en ole sen huomannut 

herättävän negatiivisia reaktioita kuulijoissa. Tilanne on tärkeä sekä esiintyjälle että laulua pyytä-

neille omaisille ja sympatiat ovat täysin esiintyjän puolella. Tunteet kuuluvat silloin asiaan, eikä 

itkuun pillahtanutta laulajaa katsota karsaasti. Neutraaleissa esitystilanteissa, esimerkiksi konser-

teissa, laulajan tuttuudella ei varmasti ole samaa henkilökohtaista merkitystä.  

 

Hengellinen musiikki on parasta yksin kuunneltuna, vai jaettuna perheen tai ystävien 

kanssa?  

 

Kysymykset olivat erilliset, mutta yhdistän vastaukset, koska ne ovat niin samankaltaiset. Kysy-

myksiin vastattiin valitsemalla numero 1 5 väliltä. 1 tarkoitti eri mieltä ja 5 samaa mieltä väitteen 

kanssa. Yli 40 % oli valinnut molempiin keskimmäisen vaihtoehdon (3). Päättelen tästä, että mu-

siikkia on joskus hyvä kuunnella yksin ja joskus taas yhdessä. Mieltymyksiin voi vaikuttaa mielen-

tila, kuunneltava teos, paikka tai ajankohta. Tämän vuoksi kysymykseen olisi ollut aiheellista lisätä 

tekstikenttä tarkentamaan minkälaisissa tilanteissa haluaa kuunnella yksin ja milloin taas jakaa 

kuunteluelämys perheen tai ystävien kanssa. Selkeästi kielteisen kannan yhdessä kuuntelulle il-

maisi 16 % ja myönteisen kannan 12 % vastaajista.  
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Korvaavatko hengellisen musiikin äänitteet ja videot oikeita konsertteja ja aiotko mennä lä-

hiaikoina hengellisen musiikin konserttiin?  

 

Äänitteet eivät korvaa oikeita konsertteja, tätä mieltä oli 75 % vastaajista. Millään tekniikalla ei voi 

korvata oikeaa kohtaamista ja kuunteluelämystä. Keskustelin paljon ihmisten kanssa, kun ko-

ronarajoitukset hellittivät ja tilaisuuksiin pääsi vapaasti. Keskusteluissa korostui nimenomaan ih-

misten kohtaaminen, aito yhteys, mitä kovasti kaivattiin. Konsertteihin on mukavampaa lähteä ys-

tävän kanssa ja jakaa kokemus yhdessä, reaaliaikaisesti. Vanhan sananlaskun mukaan jaettu ilo 

on kaksinkertainen, ja jaettu suru puolittuu. Tämä pätee varmasti muihinkin tilanteisiin ja koetut 

asiat vahvistuvat jaettaessa.  

 

Kysymykseen, aiotko mennä lähiaikoina hengellisen musiikin konserttiin, 41 % vastasi kyllä, 41 % 

en osaa sanoa ja 18 % vastaajista ei aikonut mennä hengellisen musiikin konserttiin. Konsertteihin 

on tietysti helpompi mennä, jos niitä järjestetään omalla paikkakunnalla tai ne ovat muuten mieluisia 

artisteiltaan tai sisällöltään. Syrjäseudulla tai muuten hankalien yhteyksien päässä asuvat eivät 

pääse nauttimaan konserteista samoin kuin kaupunkien keskustoissa tai taajamissa asuvat. Tällöin 

on tyydyttävä kuuntelemaan levytyksiä tai striimauksia. Tämän kysymyksen yhteydessä mietin ylei-

sesti koronan ja sulun vaikutuksia ihmisten käyttäytymiseen. Rajut kiellot ja kokoontumisrajoitukset 

vaikuttivat pitkään ihmisten suhtautumiseen yleisötilaisuuksiin ja ylipäätään tilanteisiin, joissa ol-

laan yhdessä koolla. Välttelyä näki esimerkiksi kaupassa, samaan hyllynväliin ei mennyt kaksi ih-

mistä samaan aikaan ja ahtaalla käytävällä kohdattaessa toinen väisti varmasti metrien päähän. 

Seurakunnassamme ensimmäinen yhteislaulutilaisuus kokoontumisrajoitusten lieventyessä oli 

Kauneimmat joululaulut. Väkikato aikaisempiin vuosiin oli silmiinpistävä. Monet kysyivät, striima-

taanko tilaisuus ja voiko siihen osallistua kotona. Sama kysymys on toistunut viime päiviin asti 

konsertteja järjestettäessä. Ihmiset ovat nyt tottuneet olemaan kotona. Se tuntuu ristiriitaiselta, kun 

samaan aikaan kaivataan kipeästi kohtaamista.  

 

Oletko itse tehnyt hengellisen musiikin äänitteitä verkkoon muiden kuultavaksi?  

 

Valtaosa vastaajista, 80 % ei ollut tehnyt omia äänitteitä. Ilahduttavaa on kuitenkin, että niitä on 

rohkeasti tehty. Niin kuin tutkimuksesta tuli ilmi, sekä ammattilaisille että harrastelijoille löytyy kuu-

lijansa ja esitykset ovat toivottuja.  
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Kerro vapaasti ajatuksistasi, miten korona-aika on vaikuttanut hengellisen musiikin kuunte-

luusi tai omaan laulamiseesi.  

 

Jumalanpalvelusten runsas striimaaminen koettiin hyvänä asiana, sillä moni aloitti kotiseurakun-

tansa jumalanpalvelusten seuraamisen täyden sulun aikana. Omakohtainen kokemukseni vahvis-

taa tätä havaintoa. Minulle on tultu kertomaan pariinkin otteeseen kaupan käytävällä, että jumalan-

palvelusten striimauksista on tullut tärkeitä, vaikka kirkossa ei aiemmin ole juuri käyty. Useat seu-

rakunnat ovat jatkaneet striimaamista, koska se mahdollistaa esimerkiksi ikäihmisten osallistumi-

sen messuun matkojenkin päästä tai laitoksista. Vanhuspuolella työskentelevät hoitajat ovat myös 

kokeneet tarvitsevansa itse tukea ja hengellistä apua jaksamiseen. Vanhusten kanssa on yhdessä 

kuunneltu ja laulettu paljon. Kuorotoiminnan keskeytyminen on ollut vaikeaa, se on ollut monelle 

ainoa muoto musiikin harrastamiseen ja sen tilalle ei ole ollut korvaavaa toimintaa. Toiset kertoivat, 

että laulaminen kotona lisääntyi, kun mihinkään tilaisuuksiin ei päässyt ja toisille se taas aiheutti 

omankin laulamisen loppumisen. Maskien runsas käyttö on aiheuttanut joillekin hengitysvaikeuk-

sia, kurkun kuivumista ja muita oireita, jotka ovat vaikuttaneet myös negatiivisesti omaan laulami-

seen. Vaikka vastauksia tuli laidasta laitaan, päällimmäiseksi jäi kuitenkin positiivinen tunne siitä, 

että ihmiset laulavat paljon ja nauttivat siitä. Laulaminen ja musiikin kuuntelu lisäävät hyvinvointi-

amme, ja sitä tulisi vaalia kaikin keinoin.  
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4 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Tutkimuksen tekeminen oli pitkä ja raskas, mutta mielenkiintoinen projekti. Suurin osa lähdeaineis-

tosta oli netissä, ja tietokoneella vietetty aika on ollut raskasta. Tutkimus kuitenkin selvensi ja vah-

visti omia ajatuksiani ja päätelmiäni korona-ajan ajan tuottamasta henkisestä taakasta ja rasituk-

sesta ihmisille. Harva kokee elinaikanaan valtion taholta niin kovia toimia, mitä me koimme viruksen 

levitessä vauhdilla ja aiheuttaen paniikinomaisen poikkeustilan. Ihmiset joutuivat eroon toisistaan 

pitkäksi aikaa, jopa eri mantereille lentoliikenteen lakatessa lähes kokonaan. Koulut siirtyivät etä-

opetukseen, työt mahdollisuuksien mukaan etätöiksi, palaverit hoidettiin etänä, ihmisiä kehotettiin 

välttämään kohtaamisia. Pahimmillaan tämä johti siihen, etteivät edes naapurit tohtineet käydä yh-

dessä kävelyllä. Joissakin maissa noudatettiin tiukkaa ulkonaliikkumiskieltoa tiettyinä kellonaikoina. 

Tällaiset rajoitukset muuttavat pitkäksi aikaa suhtautumistamme toisiin ihmisiin, koska kuka ta-

hansa voi olla potentiaalinen tartuttaja. Inhimillisesti katsottuna tilanne on ollut haastava. Moni on 

kokenut pelkoa läheisten tai omasta terveydestä, ahdistusta tulevaisuudesta ja musertavaa yksi-

näisyyttä.  

 

Tutkimus vahvisti ajatuksiani hengellisen musiikin tärkeydestä sen kuuntelijoille. Siihen tukeudu-

taan monissa elämän tilanteissa, niin ilossa kuin surussakin, se kantaa kaikkien elämän vaiheitten 

läpi. Vastauksista välittyi usean kuuntelijan luja luottamus Jumalan huolenpitoon ja hengellinen 

musiikki vahvisti tätä tunnetta, antoi voimaa, lohdutusta ja iloa yksinäisiin hetkiin. Ymmärrettävästi 

kaikille sillä ei ole samaa merkitystä, mikä myös tuli muutamassa vastauksessa ilmi.  

 

Olen seurannut kollegoitteni työtä eri puolilla Suomea ja ilahtunut siitä, miten monella tapaa ja luo-

vasti voi asioita käsitellä ja keksiä keinoja työn tekemiseen. Ihmiset ovat saaneet tuntea musiikin 

hoitavaa vaikutusta mitä ihanimmilla tavoilla. Pihakonsertit, parvekelaulut, striimatut konsertit ja toi-

velaulutilaisuudet ovat saaneet ilahduttaa monia. Musiikin hoitavaa vaikutusta ei voi tutkimuksen 

perusteella kuitenkaan lokeroida pelkästään hengelliseen musiikkiin, vaan se kattaa kaiken ihmi-

selle itselleen tärkeät musiikin muodot. Musiikin kuuntelulla on vaikutusta myös ajan kulumisen 

kokemiseen. Todennäköisesti sen vuoksi esimerkiksi puhelinpalveluissa käytetään jonotusmusiik-

kia, jotta jonottamisesta tai odottamisesta tulisi miellyttävämpi kokemus. Korona-aika on ollut myös 

eräänlaista odottamista, sulusta poispääsyä ja musiikin kuuntelu eri muodoissaan on tehnyt odot-

tamisesta miellyttävämpää.  
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Itse nautin livetilanteista, onhan esimerkiksi konsertti elämyksenä kehollisempi ja visuaalisesti elä-

myksellisempi kuin ruudulta katsottuna. Monilla on kuitenkin rajoitteita saapua paikan päälle, syy 

voi olla esimerkiksi matkan pituus, terveydentila tai pelkkä laiskuus lähteä liikkeelle. Olen havain-

nut, että jostain syystä kirkkotilaisuudet eivät ole vetäneet yhtä paljon osallistujia kuin ennen koro-

naa. Saman olen kuullut kollegoilta eri puolilta maata. Tämä on tietysti hieman huolestuttava tieto, 

mutta mielestäni on liian aikaista vetää johtopäätöksiä siihen suuntaan, että livetilaisuudet loppui-

sivat osallistujien puutteeseen. Kirkoissa käy edelleen väkeä, ei vain niin paljon kuin ennen. Seu-

rakuntien olisi hyvä reagoida tähän jotenkin, kannustaa ja rohkaista ihmisiä tulemaan paikan päälle, 

olemaan hetki yhdessä. Ehkäpä jonkinlainen ystävätoiminta olisi hyvä ratkaisu, jos eristäytyminen 

johtuu juuri sen kaverin puutteesta.  

 

Evankelisluterilaisen kirkon ylläpitämälle Verkkokirkko-sivustolle on koottu koko Suomen seurakun-

tien ilmoittamat striimaukset ja virtuaalikirkot. Jo listauksesta näkee, että kuulijoilla on runsaasti 

tilaisuuksia viikoittain kuunnella ja osallistua hengellisiin tilaisuuksiin verkon kautta. Vaikka korona-

aika alkaa olla takana, striimaukset jatkuvat. Sopeutumiskyky radikaalisti muuttuviin tilanteisiin on 

ollut eri yhteisöillä ja seurakunnilla esimerkillisen hyvä. Valmius jatkuviin lähetyksiin on siis ole-

massa, jos vastaava epidemia valtaa maapallon uudestaan. Ihmiset ovat kuitenkin hieman eriar-

voisessa asemassa nettiyhteyksien suhteen asuinpaikasta riippuen. Syrjäkylät eivät ole kattavasti 

valokuidun piirissä, ja yhteydet mokkulalla tai puhelinverkolla voivat katkeilla, jos mastoja ei ole 

lähettyvillä. Tässä palvelussa olisi paljon kehitettävää ja parannettavaa, jotta voitaisiin taata syrjä-

kylien ihmisille mahdollisuus osallistua tapahtumiin edes netin välityksellä. Kylätalot voisivat esi-

merkiksi olla paikka, missä olisi laitteisto laadukkaiden striimien seuraamiseen. Siinä samalla ihmi-

set saisivat fyysistä kohtaamista ja yhteyttä toistensa kanssa, mikä on tärkeää hyvinvoinnin kan-

nalta.  

 

Omakohtaisen kokemukseni ja tämän tutkimuksen myötä olen vakuuttunut, että striimaukset ovat 

tulleet jäädäkseen, ainakin joiltakin osin. Ne ovat tavoittaneet ihmisiä aivan uudella tavalla, oli sitten 

kyse konserteista tai jumalanpalveluksista. Seurakunnissa ja muissa palvelun tarjoajissa on tietysti 

eroja, toiset ovat luopuneet nettilähetyksistä kokonaan, kun toiset ovat hankkineet uutta kalustoa 

striimauksia ja nauhoituksia varten. Jotkut seurakunnat ostavat ulkopuoliselta striimauspalvelut, 

mutta suurin osa tekee sen omalla henkilöstöllä. Striimaus on nykypäivää, se on myös tulevai-

suutta. Striimaus tuli pakon sanelemana, mutta nyt se on palvelu, jota ei haluta lakkauttaa.  
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